
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 сентября 2020 г. N 1428

О ПРИНИМАЕМЫХ ПРИГЛАШАЮЩЕЙ СТОРОНОЙ

МЕРАХ

ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ СОБЛЮДЕНИЯ

ПРИГЛАШЕННЫМ ИНОСТРАННЫМ

ГРАЖДАНИНОМ ИЛИ ЛИЦОМ БЕЗ ГРАЖДАНСТВА

ПОРЯДКА ПРЕБЫВАНИЯ

(ПРОЖИВАНИЯ) В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии с пунктом 6 статьи 16

Федерального закона "О правовом положении

иностранных граждан в Российской Федерации"

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о

применении приглашающей стороной мер по

обеспечению соблюдения приглашенным

иностранным гражданином или лицом без

гражданства порядка пребывания (проживания) в

Российской Федерации.

2. Министерству внутренних дел Российской

Федерации доложить в Правительство Российской

Федерации до 15 июля 2021 г. о результатах





анализа практики применения настоящего

постановления.

3. Настоящее постановление действует в течение

6 лет со дня его вступления в силу.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждено

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 15 сентября 2020 г. N 1428

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРИМЕНЕНИИ ПРИГЛАШАЮЩЕЙ СТОРОНОЙ

МЕР ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ

СОБЛЮДЕНИЯ ПРИГЛАШЕННЫМ ИНОСТРАННЫМ

ГРАЖДАНИНОМ ИЛИ ЛИЦОМ

БЕЗ ГРАЖДАНСТВА ПОРЯДКА ПРЕБЫВАНИЯ

(ПРОЖИВАНИЯ)

В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Настоящее Положение устанавливает перечень

мер, принимаемых приглашающей стороной, по

обеспечению соблюдения приглашенным

иностранным гражданином или лицом без

гражданства (далее - иностранный гражданин)





порядка пребывания (проживания) в Российской

Федерации в части соответствия заявленной им

цели въезда в Российскую Федерацию фактически

осуществляемой в период пребывания

(проживания) в Российской Федерации

деятельности или роду занятий, а также по

обеспечению своевременного выезда

иностранного гражданина за пределы Российской

Федерации по истечении определенного срока его

пребывания в Российской Федерации и порядок

их применения.

Настоящее Положение не распространяется на

представительства, учреждения и организации,

перечисленные в подпунктах 2 и 3 пункта 3

статьи 16 Федерального закона "О правовом

положении иностранных граждан в Российской

Федерации".

2. Мерами, принимаемыми приглашающей

стороной, по обеспечению соблюдения

иностранным гражданином порядка пребывания

(проживания) в Российской Федерации в части

соответствия заявленной им цели въезда в

Российскую Федерацию фактически

осуществляемой в период пребывания

(проживания) в Российской Федерации

деятельности или роду занятий, а также по





обеспечению своевременного выезда

иностранного гражданина за пределы Российской

Федерации по истечении определенного срока его

пребывания в Российской Федерации являются:

а) предоставление приглашающей стороной

иностранному гражданину своих доступных

контактных данных для поддержания связи, в том

числе с помощью информационных технологий;

б) реализация заявленных при оформлении

приглашения гарантий материального,

медицинского и жилищного обеспечения

иностранного гражданина;

в) оказание содействия иностранному гражданину

в реализации заявленной им цели въезда в

Российскую Федерацию;

г) уведомление территориального органа

Министерства внутренних дел Российской

Федерации об утрате контактов с находящимся в

Российской Федерации и прибывшим к

приглашающей стороне иностранным

гражданином.

3. Предоставление иностранному гражданину

доступных контактных данных приглашающей

стороны осуществляется приглашающей стороной





или ее представителем до въезда иностранного

гражданина в Российскую Федерацию при

оформлении приглашения или после прибытия

иностранного гражданина в место пребывания в

Российской Федерации путем направления

уведомления в произвольной форме любым

доступным способом, в том числе электронным

письмом с уведомлением о прочтении, либо

вручения такого уведомления ему лично под

подпись. В случае повторного въезда

иностранного гражданина в Российскую

Федерацию по многократной визе мера,

предусмотренная подпунктом "а" пункта 2

настоящего Положения, приглашающей стороной

не применяется.

4. Реализация заявленных при оформлении

приглашения гарантий материального,

медицинского и жилищного обеспечения

иностранных граждан осуществляется

приглашающей стороной на условиях,

определенных в гарантийных письмах,

представленных приглашающей стороной в

соответствии с Положением о представлении

гарантий материального, медицинского и

жилищного обеспечения иностранных граждан и

лиц без гражданства на период их пребывания в

Российской Федерации, утвержденным





постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 марта 2003 г. N 167 "О порядке

представления гарантий материального,

медицинского и жилищного обеспечения

иностранных граждан и лиц без гражданства на

период их пребывания в Российской Федерации".

5. Оказание содействия иностранному

гражданину в реализации заявленной им цели

въезда в Российскую Федерацию осуществляется

приглашающей стороной путем выполнения

следующих действий:

а) если цель въезда "деловая" - организация

проведения совещаний, конференций,

переговоров делового или коммерческого

характера, заключение контрактов или их

продление;

б) если цель въезда "рабочая" - трудоустройство,

предоставление рабочего места, оформление

трудового договора или гражданско-правового

договора на выполнение работ (оказание услуг);

в) если цель въезда "учебная" - оформление

договора на обучение, организация обучения;

г) если цель въезда "гуманитарная" - организация

поездок, встреч, мероприятий гуманитарного,





религиозного, культурного или спортивного

характера;

д) если цель въезда "частная" - постановка

иностранного гражданина на миграционный учет

по адресу помещения, правом пользования

которым обладает приглашающая сторона,

заключение договора аренды с арендодателем

помещения и постановка на миграционный учет

по его адресу.

6. Уведомление территориального органа

Министерства внутренних дел Российской

Федерации об утрате контактов с находящимся в

Российской Федерации и прибывшим к

приглашающей стороне иностранным

гражданином осуществляется приглашающей

стороной или ее представителем путем

непосредственного обращения в

соответствующий территориальный орган

Министерства внутренних дел Российской

Федерации либо направления письменного

уведомления в произвольной форме (в том числе

в электронном виде) в течение 2 рабочих дней с

момента возникновения (установления)

обстоятельства, указанного в подпункте "г"

пункта 2 настоящего Положения.





7. При отсутствии у приглашающей стороны

информации о повторном въезде иностранного

гражданина в Российскую Федерацию по

многократной визе меры, предусмотренные

подпунктами "б" - "г" пункта 2 настоящего

Положения, не применяются.




